PARECER Nº 36, DE 2018
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 310, DE 2017

De autoria do nobre Deputado Junior Aprillanti, o projeto em epígrafe tem por escopo alterar a Lei nº 13.428, de 27 de fevereiro de 2009, que denomina de “Claudinê Barranqueiros” o viaduto localizado no km 58,645 da Via Anhanguera - SP 330, no Município de Jundiaí.

Nos termos regimentais, a propositura esteve em pauta nos dias correspondentes, não recebendo emendas ou substitutivos.

A seguir, o projeto foi encaminhado a esta Comissão de Constituição, Justiça e Redação, para ser analisado quanto aos aspectos definidos no artigo 31, §1º, do Regimento Interno Consolidado.

Ao examinarmos a matéria, constatamos que a intenção do proponente é incluir a expressão “Complexo Viário” à frente do nome do já homenageado Claudinê Barraqueiros. O projeto, portanto, é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, nos termos do que dispõe o artigo 24 da Constituição do Estado.

Consultado sobre o assunto, o superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem (DER) informou (fl. 5) que, em virtude de obras de melhoramento, a área onde ficava o viaduto passou a ser classificada como um dispositivo de acesso e retorno. Assim, graças a essa mudança, é de rigor que a lei que denomina o local seja readequada, a fim de se mostrar fiel à realidade.

É nesse sentido, inclusive, que caminha o entendimento desta Casa de Leis, haja vista a aprovação de projetos que também fizeram adequações em leis que denominavam próprios públicos, como o 503/2010, que alterou a redação do artigo 1º da Lei nº 9.636, de 1997, transformado na Lei nº 14.492/2011.

Por fim, com o intuito de adequar o texto original da propositura à melhor técnica legislativa e ajustá-lo às informações oferecidas pelo DER/SP, sugerimos o seguinte
SUBSTITUTIVO

Dê-se ao Projeto de lei n° 310, de 2017, a seguinte redação:
“Altera a Lei nº 13.428, de 27 de fevereiro de 2009, que dá denominação ao viaduto que especifica.
A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º - Fica alterado o artigo 1º da Lei nº 13.428, de 27 de fevereiro de 2009, que dá denominação ao viaduto que especifica, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 1º - Passa a denominar-se “Complexo Viário Claudinê Barraqueiros” o dispositivo de acesso e retorno com viaduto – SPD 059/330, localizado no km 58,645 da Via Anhanguera - SP 330, no Município de Jundiaí”.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Diante do exposto, no âmbito que nos cabe apreciar, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de lei n° 310, de 2017, na forma do substitutivo ora apresentado.
a) André Soares – Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, favorável à proposição, na forma do substitutivo.

Sala das Comissões, em 7/2/2018.

a) Célia Leão – Presidente

Carlos Cezar – Antonio Salim Curiati  - Davi Zaia – Geraldo Cruz – Gilmaci Santos – Célia Leão